Item, és pactat e couvingut entre dites parts que lo dit senyor mestre Vilanova haie de ésser corrector de dita obra.

Et ideo nos dictes partes.

Testes sunt: venerabilis Ioannes Ferran, presbiter, priori sancti Petri Depanell, diocesis Vicensis, et Ioannes Paulus Mas, agricole, civis Barcinone».

Fiat apocha de dictes .xxx. libris receptis nunc in presencia notarii et testium infrascripti.

Testes sunt: Iacobus Requesens, carderius et Paulus Ferrer, fornarius, cives Barcinone.

AHPB. Montserrat Mora, leg. 5, protoc. año 1570.

22

Barcelona, 19 julio 1578.

«Dicto die [19 julio 1578].

Débitorii instrumentum factum et firmatum per Ioannes Torres, libaterium, civem Barcinone, honorabili Seraphino Bages, curritori auris, civi Barcinone, presenti, de centum septem libris et quinque solidis monete Barcinone, et sunt recione et pro precio septingentorum octuaginta librorum intitulatorum Summario de las guerras civiles y causas de rebellión de Flandes, ad racionem duorum solidorum et novem denariorum pro quolibet libro, per dictum Torres a dicto Bages emptis, habitis et receptis, intervenienti in his honorabili Iacobo Ferrer, curritore auris, cive Barcinone.

Et ideo, etc, convenit et promisit dictus Ioannes Torres, dare et solvere dicto Seraphino Bages, dictas centum septem libras et quinque solidos barcinonenses, a die presenti ad sex menses proxime venturos sine, etc, cum salario procuratoris intus presentem civitatem Barcinone, quinque solidorum, et extra decem, ultra quos, etc, missiones, etc, Super quibus etc. Credatur, etc, Promisit super predictis non firmare ius, ad penam centum solidorum, qua, etc, De que, etc, Que tocies, etc, quoties, etc, Qua soluta, etc. Nihilominus, etc.

Et pro his, etc, obligavit omnia et singula bona illius, mobilia, etc. Renunciavat large, etc, et epistole, etc, et omni alii, etc, et proprio foro, etc., et submisit se et illius bona, foro, districtui honorabili vicarii vel baiuli Barcinone, vel alterius, etc.

Et fecit et firmavit scripturam tereci in curia dicti vicarii Barcinone, cum obligacione persone et honorum suorum, cui etc.

Iuravit, etc. Hec igitur, etc.

Testes sunt: Iacobus Campana, botigerius telarum et Petrius Eva, scriptor Barcinone habitator».

AHPB. Luis Torres, leg. 8, man. 23 contr. año 1578.

Barcelona, 26 agosto 1602.

«Die lune .xxvi. mensis augusti, anno a Nativitate Domini .M.D.C.II.

Ego Franciscus Calça, miles, Barcinone populatus, gratis, etc, confiteor et in veritate recognosco vobis reverendo fratri Francisco Diago, fratri iam professo monesterii et coventus sancte Catherine martiris, ordinis predicatorum, presentis civitatis Barcinone, presenti, etc, quod in presencia et de expressis licencia, concensu et voluntate reverendi fratris Francisci Camprubi, subprioris eiusdem monesterii, vice et loco et propter infirmitatem reverendi fratris Gasparis Stephanis Devio, prioris eiusdem monesterii, eo quia dies presenti est infirmus, inferius firmantis et consencentis, dedistis, liberastis et tradidistis mihi, ad meas omnimas voluntates, totam illam impressionem Historie Comitum Barcinone, per vos confecte et elaborate in lingua vetrica, quam quidem impressionem dedistis mihi sub tali tamen pacto, forma, lege et condicione, quod ego habeam et teneam facere illam imprimere de bonis meis propriis.

Et eciam sub tali tamen pacto, quod pro vestris laboribus per vos in compositione dictae historie acceptis habeam et teneam dare vobis post impressionem illius centum libros ipsius met historie. Et ultra dictos centum libros quinque adeo ut possitis dare eos episcopo Barcinone, et suo examinatori, et patri provinciali vestre provincie, et duobus examinatoriis vestri ordinis.

Et restantes libros prime impressionis sint mei, convenio et bona fide promitto vobis, quod dictos centum libros, ex una parte, et dictos quinque, ex altera parte, supradicte historie dabo vobis, ut dictum est, post impressionem illius aliaque omnia et singula in dicto instrumento contenta, attendam, complebo, tenebo et observabo, et hec facere et attendere promitto, sine dilacione, etc, missiones, etc, Super quibus, etc. Credatur, etc.

Et pro his complendis, etc, obligo vobis omnia et singula bona mea, mobilia et immobilia, etc.

Renuncio beneficio militari, etc, et omni alii iuri, etc.

Et ut predicta cui, etc, Iuro, etc.

Ad hec ego dictus frater Franciscus Camprubi, supprior predictus, predictis omnibus et singula per dictum fratrem Franciscum Diago, tanquam de meis licencia, concensu, et voluntate factis concentio atque meum concensum pariter et acensem presto.

Actum, etc.

Testes sunt honorabiles Iosephus Arrufat, negociator, et Ioannes Prats, revendor, cives Barcinone, ach Hieronymus Sabata, scriptor, Barcinone habitatores.

AHPE. Francisco Sabata, leg. 2, man. 5. contr. año 1602. f. 271.

Barcelona, 20 abril 1603.

«Die dominica .xx. mensis apprilis, anno a Nativitate Domini .M.D.C.III.
Barcinone.

Nos Franciscus Biosca, bibliopola, civis Barcinone, et Hieronyma coniuges, gratis, etc, confitemur et recognoscimus vobis venerabili Ioanni Vilaro, presbitero in ecclesia sancti Iacobi Barcinone beneficiato, his presenti, etc, quod debemus vobis centum libras monete Barcinone, et sunt ratione mutui gracirosi per vos nobis gratis et bono amore facti, absque ullo interesse ad opus imprimendi quedam volumina Epistolaru[m] Marci Tullii Ciceronis, de et pro quibus centum libris, per me dictum Franciscum Biosca, de voluntate et presencia meis, dicte Hieronyme, fuerunt vobis facta quatuor chirographa, que sunt tenoris huiusmodi :

Fas fe com yo Francesch Biosca, etc. Inscrantur dicta chirographa, hic confecta.

Fas fe, com yo Francesch Biosca, llibrater, tinc rabudes de mossèn Vilaro, beneficisat de sant Jaume, 20 lliures, les quals me ha dexades per ayudar a estampar les Epistles de Ciceró, que jo fas estampar.

Y per ser la veritat que me las ha prestades de molt bona voluntat vuy als 8 de desembre de l'any 1602.

Jo Francesch Biosca.

Més, tinch rabut de mossèn Joan Villaró, ab altre vegada vint liures y comprenent altres vint, ab lo demunt dit albarà, que són quaranta liutes, dic 40 lliures, les quals me ha dexades grasirosament y per lo [que] me oblige de tornarleshi quant per el ho per altri me sian demandades de plà i mercantivolament, sens danys ni despesas suas.

Fet de ma mia pròpria vuy als 20 de mars de 1603.

Jo Francesc Biosca, llibrater.

Més, tinch rabut del sobre dit mossèn Joan Villaró, vint liures, dic 20 lliures, y son [y] me les presta ab las matexas rahons dalt escritas y ab la mateyxa obligació, e obligue de tornarleshi sens danys ni despesas suas, quant per el ho per altri me sien demandades.

Y per ser axi ne fas lo present albarà de ma mà pròpria, vuy 15 de abril de l'any 1603

Jo Francesc Biosca, llibrater.

Més, tinch rabut vuy divendras que contam a 18 de abril de dit any, coranta liures, 40 lliures, y són a compliment y número de 100 lliures, la qual cantitat tinch rabuda ab dinés contans y per lo sobre dit Joan Villaró, beneficisat de Sant Jaume, prestades grasirosament y sens ningun interés, les quals me só obligat fins tres anys de tornarleshi.

Et ideo renunciando, etc, Convenimus, etc, Promittimus dare, solvere vobis dicto Ioanni Vilaro, dictas centum libras hic Barcinone, a die presenti ad tres annos primo et continuo venturos, in tribus equalibus vici bus sive solutionis, videlicet, triginta tres libras, sex solidos et octo denarios, in fine sive die ultimo cuiuslibet anni dictorum trium annorum,

sine dilacione, etc, cum salario procuratoris intus Barcinone .v. et extra .xv. etc. Ultra quos, etc, missiones, etc, Super quibus, etc, Credatur etc.

Preter hec promittimus super predictis non firmare ius, pena est .l. solidos, qui pena, etc, de qua pena, etc., tercium curie, etc. Et ipsa commissa vel non, etc.

Et pro his complendis, etc, obligamus omnia et singula bona nostra et alterius nostrum insolidum, mobilia, etc. Renunciamus, etc, Fiant renunciaciones large iuxta cursum etc, beneficio novarum constitucionum, etc, et epistola divi Adriani, etc.

Et ego dicta Hieronyma Biosca, cerciorata ad plenum de iuribus meis, per notarium infrascriptum, renuncio beneficio Velleyani Senatus Consulti, in favorem mulierem introducto, et auctentice incipienti Si qua mulier posite .c. ad Velleyanum, et quo ad obligacionem honorum dicti viri inei, doti et sponsalicio meis, etc; et in quantum in his fideiubere videor pro dicto viro meo. ..., etc.

Et omnes foro proprio, etc, submittentes nos et bona nostra, etc, foro honorabili vicarii seu regentis vicariam Barcinone, vel alterius, etc.

Fiat clausula variandi, necnon facimus scripturam sub pena tertii, in libris terciorum curie vicarie Barcinone, obligantes pro inde, videlicet, ego dictus vir, personam meam, et omnes omnia et singula bona nostra et alterius nostrum insolidum, mobilia, etc, cuilibet, etc.

Et quoniam die presens est feriata ob diem dominicam, et dicta tertii scriptura firmari non potest, idcirco, de nostris certis scienciis, etc, gratis, constituimus et ordinamus procuratores nostros, certos etc, ita quod, etc, omnes et siugulas notarios curie vicarie Barcinone, qui nunc sint et pro tempori fuerint, quorum nomina et cognomina hic pro expressis haberi volumus, licet absentes tam quam presentes, et quemlibet eorum insolidum, ita quod, etc, ad pro nobis et nomine nostro, die non feriata, dictam tertii scripturam firmandum, et pro inde personam meam dicti viri obligandum, iuxta dictae tertii scripturis vim formam continenciam et tenorem et dicta curie stylum et observanciam.

Nos enim promittimus predicta habere rata, etc, et non revocare, etc.

En ut predicta renunciaciones, maiori gaudeant firmitate, etc., iuramus, etc, Hec igitur, etc.

Actum, etc.

Testes sunt: magnificus Julianus de Pallars, domicellus, Barcinone domiciliatus, et venerabilis Antonius Illa, rector ecclesie parochialis sancti Chirici de Besora, diocesis vicensis, Barcinone repertus.

(Nota marginal) Die quinta mensis februarii 1608, presens debitorum fuit cancellatum de voluntate Elisabetis Ioanne Mercera, uxor Salvatoris Mercer, sombrarerii, heredis dicti Ioannis Vilaro, creditoris, de cuius herencia, hec asserunt dicti Bioscha, constat penes Petrum Carbonell, notarium publicum Barcinone, die et anno in eo contentis, eo quia fuit latis facta in dicta quantitate numerando ad suas voluntates, ita et taliter.

Testes Petrus Pellicer causidicus, civi Barcinone, et Michael Fexes, scriptor Barcinone habitator.

AHPB. Jaime Agramunt, leg. 1, manual 1, años 1602-1607.

Barcelona, 31 octubre 1606.

«Lo Duch de Monteleón,
loctinent y capitá general.

Per la present donam licencia, permís y facultat a vos Sebastià Cormelles, estamper de la present ciutat, que liberament pugau imprimir y vendrer un Pronóstich del any propvinent de mil siscents y set, compost per Henaro Colom Çaragoça, metge mathemátich, manant expresament a tots y qualsevol altres estampers y altres personnes de qualsevol grau, stat, o condició sien, que durant lo temps devall scrit, no imprimescan ni vengan lo dit Pronóstich, sens orde y licència vostra, sots pena que lo qui serà trobat fer lo contrari, perda los mollos y aparells de la impressió y los Pronóstichs haurà imprimits, e no res manco incidesca en la pena de siscentos florins de or de Aragó, als reals cofrens aplicadors, sots la qual pena, diem y manam no res menys, a tots y sengles veguers, balles, sots y veguers, sotsballes y altres qualsevol officials, axi reals com de barons y mayors com menors, que la present nostra licencia tinguen, guarden y observen, y tenir, guardar y obscrvar facen, y contra no vinguen en manera alguna, si la gràcia de sa magestad tenen chara, y en la pena predita desijen no incòrrer.

Datam en Barcelona, a .XXXI. de octubre M.DCVI.

Post data. La qual licència volem sia duradora sis mesos prop següents, los quals passats sia nulla.

El Duque de Monteleón (firma autógrafa)

Vudit. Torner, regemtem.

Vudit. Don Franciscus de Agullana.
et Calders, Regemtem Thesaurariam.
(firmas autógrafas)

Gabriel Olzina
(firma autógrafa)

Vuestra excelencia concede licencia a Sebastián Cormellas, para imprimir un Pronóstico del año 1607, compuesto en Çaragoça por Henaro Colon, médico mathemático».

AHPB. Salvador Coll, leg. 29, pliego de escrituras sueltas, años 1577-1611.

Barcelona, 2 noviembre 1606.

«Die .II. novembbris .MDC.VI.

Presentacio cuiusdam privilegii seu licence excellentissimi domini locumtenenti et capitanei generalis presentis Principatus Cathalonie, etc, ad instanciam Sebastiani Cormelles, impressoris librorum, civis Barcinone, diversis personis.

Die iovis .II. mensis novembbris, anno a Nativitate Domini. M.DC.VI.

Presente et ad hec vocato Henrico Coll, scriptore in his iurato sub me Salvatore Coll, auctoritate regia notario publico Barcinone, ad instanciam Sebastiani Cormelles, impressoris librorum, civis Barcinone, supra inser-

tum privilegium excelentissimi domini locumtenenti et capitanei generalis, etc, fuit presentatum honorabili Hieronymo Margarit, causidico, civi Barcinone, et eciā impressori librorum, civi Barcinone, et propter eius absenciam Gaspari Ballester, exercens artem impressoris, personaliter reperto in introitu domorum dicti Margarit, quas possidet in vico d'en Pedritxol, cui Ballester fuit per dictum scriptorem iuratum tradita et liberata copia dicti privilegii, presentibus pro testibus, discreto Hieronymo Simon de Suelves, notario, civi Barcinone, et Francisco Soler, exercens artem sutoris, habitatore Barcinone.

Presente et vocato dicto scriptore iurato, etc, dicto die, ad instanciam dicti Cormelles, supradictum privilegium fuit presentatum Gabrieli Graells, eciā impressori librorum, civi Barcinone, personaliter invento in quadam aula domorum sue solite residencie, quas fovet in vico del Pi, iuxta et satis prope rectoriam ecclesie parochialis beate Marie del Pi, qui respondendo dixit :

Que encara que no la y hagueren presentat ja u tenia per intimat.

Cui per dictum scriptorem iuratum, fuit illi relicita copia dicti privilegii, presentibus Blasio Xapon, exercens artem impressoris, dicto discreto Hieronymo Simon de Suelves, notario, pro testibus, etc.

Presente dicto scriptore iurato, etc, dicto die, ad instanciam dicti Cormelles, supradictum privilegium fuit presentatum Ioanni Amello, eciā impressori librorum, civi Barcinone, personaliter invento in introitu domorum sue solite residencie, quas fovet in platea Santissime Trinitatis, presentis civitatis, qui respondendo dixit :

Que se atura lo temps de la constitució per a respondre.

Et incontinenti per dictum scriptorem iuratum, fuit illi tradita copia dicti privilegi. De quibus, etc, presentibus pro testibus dictis Coll et Suelves, etc.

Presente dicto scriptore iurato, etc, dicto die, ad instanciam dicti Cormelles, supradictum privilegium fuit presentatum Onophrio Anglada, impressori librorum, civi Barcinone, personaliter invento in porticu domorum sue solite residencie, quas fovet in vico per quem itur a vico de la Libraria ad ecclesiam parochialem sanctorum Iusti et Pastoris, presentis civitatis, qui respondendo dixit :

Que obeirà conforme obeiran los demés stampers.

De quibus, etc, presentibus pro testibus dicto discreto Hieronymo Simon de Suelves, notarii, civi Barcinone, Michaeli Prats, impressori librorum, civi, et dicto Coll.»

AHPB. Salvador Coll, leg. 29, pliego de escrituras sueltas, años 1577-1811.

«Dicto die [3 febrero 1609].

Ego Ludovicus Roure, bibliopola, ville Perpiniani, elnensis diocesis, gratis, etc, tenore presentis publici instrumenti, etc, convenio et bona fide promitto vobis Gabrieli Graells et Geraldo Dotils, stamperia, civibus Barcinone, presentibus, quod quociescumque per vos vel alterum vestrum fuerint impressi ducentum quinquaginta libri ex quodam libro intitulato Historia del mundo, de Cesar Campano, introducto a lingua italiana in

linguam beticham per illustrem dominum don Carolum Coloma, locumtenantem capitanei generalis Castri dicte ville Perpiniani, et per vos vel alterum vestrum dicti ducentum quinquaginta libri fuerint mihi traditi et liberati in presenti civitate Barcinone, et perfecti in papiro, tali casu et non aliis, dabo et solvam vobis vel alteri vestrorum in dicta civitate Barcinone, pro impressione et perfeccione dictorum ducentum quinquaginta librorum, pro qualibet grossia dictorum librorum, terdecim solidos monete Barcinone.

Et nihilominus nos dicti Gabriel Graells et Gerardus Dotils, serie cum presenti, convenimus et promittimus vobis, dicto Ludovico Roure, presenti, quod ex dicto libro non imprimemus nec imprimere faciemus nisi solum et dumtaxat mille ducentum septuaginta quinque libros, comprehensis dictis ducentum quinquaginta libris, quos vobis tradere et liberare promittimus, de et cum presenti.

Et predicta omnia et singula attendere et completere promittimus, altera pars nostrum alteri, et nobis adinvicem et vicissim, prout ad utramque partem nostrum tangunt et convenient sine dilacione, etc, cum salario procuratoris intus Barcinone .v. et extra .xv. solidos, etc. Ultra quos, etc.

Promittimus pars patti et adinvicem et vicissim, restituere missiones, etc. Super quibus, etc. Credatur, etc. Tum promittimus super predictis non firmare ius, etc. Pena est .l. solidos, etc. De qua, etc, que tocies, etc., quoties, etc, qua soluta, etc. Nihilominus, etc.

Et pro his complendis, etc, obligamus pars parti et nobis adinvicem et vicissim, omnia et singula bona nostra et cuiuslibet nostrum insolidum, mobilia et inmobilia, etc.

Renunciamus quantum ad hec, beneficio novarum constitutionum, etc, epistole divi Adriani, etc, loquenti de duabus, etc. Et nos omnes, omni alii, etc.

Renunciamus etiam foro nostro proprio, etc.

Submittentes et subponentes, nos et bona nostra, quo ad hec, foro, etc. magnifici regentis vicariam Barcinone, vel alterius, etc, in quem, etc, ac cum facultate variandi, etc., et omni alii, etc.

Et nihilominus facimus et firmamus scripturam, sub pena tertii, in libro tertiorum curie dicti magnifici regentis vicariam Barcinone, obligamus pro inde, pars parti et nobis adinvicem et vicissim, omnia et singula bona nostra et cuiuslibet nostrum insolidum, mobilia et inmobilia, etc, cui, etc. Et ut predicta, etc. Iuramus, etc. Hec igitur, etc.

Actum, etc.

Testes sunt: Petrus Rossell, manyanus, civis, et Vincencius Riera, scriptor Barcinone degens.»

AHPB. Rafel Barrot, leg. 2, protoc. o man. año 1609, f. 72 v.^o

Barcelona, 28 septiembre 1627.

«Die martis .xxviii. mensis septembri, anno a Nativitate Domini .M.DC.XXVII.

In Dei nomine. Noverint universi, Quod [etc.].

De y sobre la impressió o estampa fahedora d'un llibre intitulat Sumari Index o Epítome dels admirables y nobilíssims títols de honor dels Comptats

de Barcelona, Rosselló y Cerdanya, són estats fets, pactats y concordats, per y entre lo magnífic micter Andreu Bosc, doctor en drets de la vila de Perpinyà, bisbat de Elna, de una part, y Pere La Cavalleria, estamper, ciutadà de Barcelona de part altra, los capitols, pactes y avinenses segunts :

Primerament, és estat tractat y concordat, per y entre les dites parts que lo dit Pere La Cavallaria, estamper, haje d'imprimir o estampar en la dita vila de Perpinyà, ço és, aportant o fent aportar en dita vila la lletra que baix se designarà, mil dos cents sinquanta llibres dessobre intitulats, de lletra de atanasia, redona y sa cursiva, ab sos números, sobrelineals, retulars y vinyetas, y la premsa y demés recaptes necessaris per a fer dita estampa, bona y complida, comensant a fer la dita impressió al primer de noembre, primer vinent, tenint ja en dita vila, los fadrins y demés coses necessàries per a dita impressió, continuant aquella fins sia acabada, sens intermedi, sinó fos per mort, malaltia de fadrins, o altrament per llegítim impediment.